
 

 

 

 

 

Regeling van de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid 

van                                                  , nr. 2023-0000496695, tot wijziging van 

de Arbeidsomstandighedenregeling in verband met de invoering van de 

registratieplicht voor duikberoepen, vuurwerkbezigers en vuurwerkbewerkers, en 

enige andere wijzigingen 

 

 

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
 

Gelet op de artikelen 1.5j, achtste lid, 1.5l, vierde lid, 1.5m, tweede lid, 4.8, derde 

lid, 4.9, vierde lid, 6.14a, vierde lid, 6.14b, eerste lid, en 9.34, derde lid, van het 

Arbeidsomstandighedenbesluit; 

 

Besluit: 
 

Artikel I 

 

De Arbeidsomstandighedenregeling wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

Artikel 1.1c wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. Het opschrift komt te luiden: 

 

Artikel 1.1c. Beheer register en opname verklaring omtrent het gedrag 

 

2. In het eerste lid wordt ‘artikel 1.5k, tweede en derde lid’ vervangen door 

‘artikel 1.5k, tweede lid’.  

3. Het tweede lid vervalt, onder vernummering van het derde lid tot tweede lid. 

4. In het tweede lid (nieuw) wordt ‘onderdelen a, d, e en f’ vervangen door 

‘onderdelen a, b, c en g’ en wordt ‘onder f’ vervangen door ‘onder d’.  

 

B 

 

Na artikel 1.1c wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

 

Artikel 1.1ca. Specificering gegevens 

1. De identificerende gegevens en gegevens over de bekwaamheid, bedoeld in de 

artikelen 1.5l en 1.5m van het besluit, zijn voor de registers, genoemd in artikel 

1.5j, eerste lid, onderdelen a tot en met d en f, van het besluit: 

a. de voornaam- of namen en achternaam; 

b. de geboortedatum en geboorteplaats; 

c. een kopie of scan van documenten waaruit de vereiste kennis en vaardigheden 

blijken.   



 

 

 

Pagina 2 van 29 

2. De identificerende gegevens en gegevens over de bekwaamheid, bedoeld in de 

artikelen 1.5l en 1.5m van het besluit, zijn voor het Register duikarbeid brandweer 

en politie: 

a. de gegevens, genoemd in het eerste lid, de veiligheidsregio waarin de 

medewerker werkzaam is en het duikteam waartoe de medewerker behoort, 

indien het de registratie of herregistratie van een medewerker van de brandweer 

betreft; 

b. het persoonsnummer dat de politie aan de medewerker heeft toegekend en een 

geanonimiseerde kopie of scan van documenten waaruit de vereiste kennis en 

vaardigheden blijken, indien het de registratie of herregistratie van een 

medewerker van de politie betreft. 

3. Tot de identificerende gegevens, bedoeld in de artikelen 1.5l en 1.5m van het 

besluit, behoort in het geval van het Register kraanmachinisten tevens een goed 

gelijkende pasfoto ten behoeve van een bewijs van registratie of herregistratie.  

 

C 

 

Artikel 1.1d wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het eerste lid komt te luiden: 

 

1. De persoon die zich wil laten registeren of herregistreren in een register, 

genoemd in artikel 1.5j, eerste lid, van het besluit, verstrekt de gegevens die op 

grond van artikel 1.5l, eerste lid, onderdelen a tot en met c, van het besluit 

hiervoor zijn vereist aan de verwerker van het betreffende register. De persoon 

die zich wil laten registreren of herregisteren in een register als bedoeld in artikel 

1.1c, tweede lid, verstrekt daarbij tevens het gegeven bedoeld in artikel 1.5l, 

eerste lid, onderdeel d, van het besluit. 

 

2. In het tweede lid wordt ‘artikel 1.1c, tweede en derde lid,’ vervangen door 

‘artikel 1.5l, eerste lid, van het besluit’.  

 

D 

 

Artikel 1.1e, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. Onderdeel a komt te luiden: 

 

a. de geregistreerde of geherregistreerde tijdig aan hem de gegevens, bedoeld in 

artikel 1.5m, eerste lid, van het besluit worden verstrekt die over hem in het 

register zijn opgenomen, ten behoeve van controle op juistheid en volledigheid;   

 

2. In onderdeel b vervalt ‘tijdig’ en wordt ‘meegedeeld’ vervangen door ‘tijdig 

meegedeeld’. 

3. In onderdeel d wordt ‘artikel 1.1c, tweede en derde lid’ vervangen door ‘artikel 

1.5m, eerste lid, van het besluit’. 

 

E 

 

In artikel 1.1f, eerste lid, wordt ‘de artikelen 1.1c, tweede en derde lid,’ vervangen 

door ‘artikel 1.5m, eerste lid, van het besluit en de artikelen’. 

 

F 

 



 

 

 

Pagina 3 van 29 

 

Artikel 1.9 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In de onderdelen b, c, e en f vervalt de komma. 

2. Onderdeel d komt te luiden: 

 

d. meldingsplichtige dienstverrichter: dienstverrichter als bedoeld in artikel 1.9b, 

eerste lid; 

 

G 

 

Artikel 1.9b wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het eerste lid komt te luiden: 

 

1.  Een dienstverrichter als bedoeld in artikel 21 van de wet die: 

a. een beroep uitoefent, genoemd in de artikelen 3.5h, derde lid, en 6.16, derde 

en zesde lid, van het besluit; of 

b. beroepsmatig arbeid verricht als bedoeld in de artikelen 4.8, tweede lid, 4.9, 

eerste en derde lid, 4.10, zesde lid, 4.54d, vijfde en zevende lid, en 7.32, eerste 

lid, van het besluit; 

doet voorafgaand aan de eerste dienstverrichting melding aan de minister of, 

indien de minister een certificerende instelling als bedoeld in artikel 1.5b van het 

besluit, heeft aangewezen, die instelling, en verstrekt daarbij de documenten, 

genoemd in het tweede lid. 

 

2. Onder vernummering van het tweede en derde lid tot derde en vierde lid wordt 

een lid ingevoegd, luidende: 

 

2. De documenten, bedoeld in het eerste lid, zijn: 

a. een schriftelijke verklaring waaruit blijkt welk gereglementeerd beroep de 

meldingsplichtige dienstverrichter in Nederland komt verrichten en waarin 

gegevens zijn opgenomen betreffende de verzekeringsdekking of soortgelijke 

bescherming tegen financiële risico’s van beroepsaansprakelijkheid;  

b. de documenten betreffende nationaliteit en verblijf, bedoeld in artikel 23, derde 

lid, onderdeel a, van de wet; 

c. een bewijs van beroepskwalificaties; 

d. een bewijs dat de meldingsplichtige dienstverrichter gerechtigd is om het 

betreffende beroep uit te oefenen in een andere betrokken staat dan Nederland;   

e. een document dat niet ouder dan drie maanden is, waaruit blijkt dat ten 

aanzien van de aanvrager geen maatregel berustend op een in het buitenland 

gegeven rechterlijke, tuchtrechtelijke of bestuursrechtelijke beslissing van kracht 

is, op grond waarvan de rechten op de uitoefening van het betreffende beroep in 

het land waar de beslissing is gegeven, geheel of gedeeltelijk, tijdelijk of blijvend 

zijn verloren; 

f. indien de aanvrager houder is van een opleidingstitel die is afgegeven in een 

ander land dan de betrokken staat van vestiging, een schriftelijke verklaring 

waaruit blijkt dat de opleidingstitel door het daarvoor bevoegd gezag van de 

betrokken staat van vestiging is erkend;  

g. indien het beroep dat of de opleiding van de aanvrager die leidt tot toegang tot 

of tot uitoefening van het beroep, niet is gereglementeerd in de betrokken staat 

van vestiging, een schriftelijke verklaring waaruit blijkt dat de aanvrager in de tien 

jaar voorafgaand aan de dienstverrichting in Nederland gedurende ten minste een 

jaar het betreffende beroep heeft uitgeoefend in de betrokken staat van vestiging; 

en 



 

 

 

Pagina 4 van 29 

 

h. een document inzake gezondheid als bedoeld in artikel 15 van de wet indien 

een dergelijk document ook van eigen onderdanen wordt vereist. 

 

3. In het derde lid (nieuw) wordt ‘dienstverrichter’ telkens vervangen door 

‘meldingsplichtige dienstverrichter’ en wordt ‘het eerste lid’ vervangen door ‘het 

tweede lid’. 

4. In het vierde lid (nieuw) wordt ‘het eerste lid’ vervangen door ‘het tweede lid’.  

 

H 

 

Artikel 1.9c wordt als volgt gewijzigd: 

1. ‘Dienstverrichter’ wordt telkens vervangen door ‘meldingsplichtige 

dienstverrichter’. 

2. In het eerste lid vervalt ‘, bedoeld in artikel 1.9b’. 

3. In het tweede lid wordt ‘artikel 1.9b, eerste lid’ vervangen door ‘artikel 1.9b, 

tweede lid’ en wordt ‘artikel 1.9b, derde lid’ vervangen door ‘artikel 1.9b, vierde 

lid’. 

4. In het vierde lid wordt ‘, bedoeld in artikel 1.9d’ vervangen door ‘als bedoeld in 

artikel 1.9d’. 

 

I 

 

In artikel 1.9d wordt als volgt gewijzigd: 

1. ‘Dienstverrichter’ wordt telkens vervangen door ‘meldingsplichtige 

dienstverrichter’. 

2. In het eerste lid vervalt ‘, bedoeld in artikel 1.9b,’. 

 

J 

 

Artikel 4.16 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het tweede lid alsmede de aanduiding ‘1.’ voor het eerste lid vervallen. 

2. In de aanhef vervalt ‘bedoeld in artikel 4.8, tweede lid, van het besluit’.  

 

K 

 

Na artikel 4.16 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

 

Artikel 4.16a. Uitzonderingen registratieplicht bij arbeid met explosieve 

stoffen 

Artikel 4.8, tweede lid, van het besluit is niet van toepassing op: 

a. arbeid waarbij wordt gewerkt met munitie van de categorieën II of III als 

bedoeld in artikel 2, tweede lid, van de Wet wapens en munitie, voor 

zover het gaat om arbeid verricht door anderen dan defensiepersoneel; 

b. politiemedewerkers werkzaam bij de Dienst Speciale Interventies die bij 

de uitvoering van hun taken explosieven gebruiken, voor zover 

gewaarborgd is dat zij over voldoende kennis, ervaring en vaardigheden 

beschikken om deze werkzaamheden veilig uit te voeren; 

c. politiemedewerkers die optreden als begeleider of trainer van 

politiespeurhonden als bedoeld in artikel 23, onder c, van het Besluit 

bewapening en uitrusting politie, wanneer zij politiespeurhonden trainen in 

het herkennen van explosieve stoffen; 



 

 

 

Pagina 5 van 29 

d. medewerkers van het Nederlands Forensisch Instituut die onderzoek 

verrichten aan kleine hoeveelheden explosieven die reeds onschadelijk zijn 

gemaakt, voor zover gewaarborgd is dat zij over voldoende kennis, 

ervaring en vaardigheden beschikken om deze werkzaamheden veilig uit 

te voeren. 

 

L 

 

In het opschrift van paragraaf 4.2a vervalt ‘professioneel’. 

 

M 

 

Artikel 4.17a komt te luiden: 

 
Artikel 4.17a. Registratie of herregistratie van personen die werken met 

vuurwerk 

1. Een persoon is in het bezit van een bewijs van registratie of herregistratie in 
het Register vuurwerkbezigers en is geregistreerd op basis van het 

Registratieschema vuurwerkbezigers en vuurwerkbewerkers, zoals vastgesteld 

door het bestuur van Kiwa op [PM…] en door de minister is gepubliceerd in de 
Staatscourant van [PM…], op het competentieniveau: 

 

a. vuurwerkbeziger Consumentenvuurwerk en professioneel vuurwerk, indien hij 

de in artikel 4.9, eerste lid, van het besluit genoemde werkzaamheden verricht 

met consumentenvuurwerk en professioneel vuurwerk; en 

b. vuurwerkbeziger Pyrotechnische artikelen voor theatergebruik, indien hij de in 

artikel 4.9, eerste lid, van het besluit genoemde werkzaamheden verricht met 

pyrotechnische artikelen voor theatergebruik. 

 

2. Een persoon is in het bezit van een bewijs van registratie of herregistratie in 

het Register vuurwerkbewerkers en is geregistreerd op basis van het 

Registratieschema vuurwerkbezigers en vuurwerkbewerkers, zoals vastgesteld 

door het bestuur van Kiwa op [PM…] en door de minister is gepubliceerd in de 

Staatscourant van [PM…], op het competentieniveau: 

 

a. vuurwerkbewerker algemeen, indien hij de in artikel 4.9, derde lid, van het 

besluit genoemde werkzaamheden verricht of het in dat lid bedoelde toezicht 

houdt op anderen die deze werkzaamheden verrichten; en 

b. vuurwerkbewerker consumentenvuurwerk voor consumenten, indien hij de 

werkzaamheden, bedoeld in onderdeel a, verricht of het in dat onderdeel bedoelde 

toezicht uitoefent in de hoedanigheid van ondernemer dan wel leid inggevende bij 

de verkoop van consumentenvuurwerk aan consumenten. 

 

N 

 

Artikel 4.17b komt te luiden: 

 

Artikel 4.17b. Uitzonderingen registratieplicht bij arbeid met vuurwerk 

Artikel 4.9, eerste tot en met derde lid, van het besluit is niet van toepassing op 

medewerkers van het Nederlands Forensisch Instituut en de Nederlandse 

Organisatie voor toegepast-natuurwetenschappelijk onderzoek die vuurwerk 

classificeren of onderzoeken, voor zover zij een interne opleiding voor het 

verrichten van deze werkzaamheden hebben doorlopen bij de organisatie 



 

 

 

Pagina 6 van 29 

waarvoor zij werkzaam zijn en er voldoende waarborgen zijn voor de veiligheid 

van de medewerkers en hun omgeving.  

 

O 

 

Hoofdstuk 6 komt te luiden: 

 

Hoofdstuk 6. Arbeid onder overdruk 

 

Paragraaf 6.1. Registratie of herregistratie duiker, duikploegleider, 

duikmedisch begeleider en duikerarts 

 

Artikel 6.1. Eisen voor registratie of herregistratie van duikers, 

duikploegleiders, duikmedisch begeleiders en duikerartsen 

1. Een duiker is in het bezit van een bewijs van registratie of herregistratie in het 

Register civiele duikarbeid of in het Register duikarbeid brandweer en politie, en is 

geregistreerd op basis van het Registratieschema duiker, zoals vastgesteld door 

het bestuur van de Stichting Werken Onder Overdruk op [PM…] en door de 

minister is gepubliceerd in de Staatscourant van [PM…], voor de scope:  

 

a. A9, indien hij lichte werkzaamheden uitvoert, met een SCUBA duikuitrusting tot 

een diepte van 9 meter, binnen de grenzen van no-deco duiktijden, onder 

geconditioneerde omstandigheden; 

b. A15, indien hij lichte werkzaamheden uitvoert, met een SCUBA duikuitrusting, 

tot een diepte van 15 meter, binnen de grenzen van no-deco duiktijden; 

c. A15OLV, indien hij lichte werkzaamheden uitvoert, met een SCUBA 

duikuitrusting en optioneel met aansluiting op een hogedrukluchtvoorziening vanaf 

de oppervlakte, tot een diepte van 15 meter, binnen de grenzen van no-deco 

duiktijden; 

d. A30, indien hij lichte werkzaamheden uitvoert, met een SCUBA duikuitrusting 

tot en met een diepte van 30 meter; 

e. B30, indien hij zware werkzaamheden uitvoert, met een SSE duikuitrusting, tot 

en met een diepte van 30 meter; 

f. B50R, indien hij zware werkzaamheden uitvoert, met een SSE duikuitrusting, tot 

en met een diepte van 50 meter; 

g. B50, indien hij zware werkzaamheden uitvoert, met een SSE duikuitrusting, 

inclusief het duiken vanuit een open duikklok, tot en met een diepte van 50 

meter; en 

h. C, indien hij zware werkzaamheden uitvoert, met een SSE duikuitrusting, 

inclusief het duiken vanuit een gesloten duikklok. 

 

2. Een duikploegleider is in het bezit van een bewijs van registratie of 

herregistratie in het Register civiele duikarbeid of in het Register duikarbeid 

brandweer en politie, en is geregistreerd op basis van het Registratieschema 

duikploegleider, zoals vastgesteld door het bestuur van de Stichting Werken Onder 

Overdruk op [PM…]  en door de minister is gepubliceerd in de Staatscourant van 

[PM…], voor de scope: 

 

a. A9, indien hij leiding geeft aan de uitvoering van lichte werkzaamheden, met 

een SCUBA duikuitrusting tot een diepte van 9 meter, binnen de grenzen van no-

deco duiktijden, onder geconditioneerde omstandigheden; 



 

 

 

Pagina 7 van 29 

b. A15, indien hij leiding geeft aan de uitvoering van lichte werkzaamheden, met 

een SCUBA duikuitrusting tot een diepte van 15 meter, binnen de grenzen van no-

deco duiktijden; 

c. A30, indien hij leiding geeft aan de uitvoering van lichte werkzaamheden, met 

een SCUBA duikuitrusting tot en met een diepte van 30 meter; 

d. B30, indien hij leiding geeft aan de uitvoering van zware werkzaamheden, met 

een SSE duikuitrusting, tot en met een diepte van 30 meter; 

e. B50R, indien hij leiding geeft aan de uitvoering van zware werkzaamheden, met 

een SSE duikuitrusting, tot en met een diepte van 50 meter; 

f. B50, indien hij leiding geeft aan de uitvoering van zware werkzaamheden, met 

een SSE duikuitrusting, inclusief het duiken vanuit een open duikklok, tot en met 

een diepte van 50 meter; en 

g. C, indien hij leiding geeft aan de uitvoering van zware werkzaamheden, met 

een SSE duikuitrusting, inclusief het duiken vanuit een gesloten duikklok. 

 

3. Een duikmedisch begeleider is in het bezit van een bewijs van registratie of 

herregistratie in het Register civiele duikarbeid of in het Register duikarbeid 

brandweer en politie, en is geregistreerd op basis van het Registratieschema 

duikmedisch begeleider, zoals vastgesteld door het bestuur van de Stichting 

Werken Onder Overdruk op [PM…] en door de minister is gepubliceerd in de 

Staatscourant van [PM…], voor de scope: 

 

a. B1, indien hij medische begeleiding uitvoert bij duikarbeid in de duikerscopes 

A9, A15 en A15OLV binnen de grenzen van no-deco duiktijden; en 

b. B2, indien hij medische begeleiding uitvoert bij duikarbeid in de duikerscopes 

A30 en de categorieën B en C. 

 

4. Een duikerarts is in het bezit van een bewijs van registratie of herregistratie in 

het Register civiele duikarbeid en is geregistreerd op basis van het 

Registratieschema duikerarts, zoals vastgesteld door het bestuur van de Stichting 

Werken Onder Overdruk op [PM…] en door de minister is gepubliceerd in de 

Staatscourant van [PM…], voor de scope: 

 

a. duikerarts A, indien hij arbeidsgezondheidskundige onderzoeken als bedoeld in 

artikel 6.14a, tweede lid, van het besluit uitvoert; en 

b. duikerarts B, indien hij arbeidsgezondheidskundig onderzoeken als bedoeld in 

artikel 6.14a, eerste en tweede lid, van het besluit uitvoert. 

 

Paragraaf 6.2. Arbeidsgezondheidskundig onderzoek duikarbeid, 

caissonarbeid en overige arbeid onder overdruk 

 

Artikel 6.2. Inhoud arbeidsgezondheidskundig onderzoek 

1. Het arbeidsgezondheidskundig onderzoek, bedoeld in artikel 6.14a, eerste en 

tweede lid, van het besluit vindt plaats met inachtneming van de op 10 september 

2021 door het bestuur van de Stichting Werken onder Overdruk vastgestelde en 

op de website www.arbocataloguswoo.nl gepubliceerde: 

a. Keuringsrichtlijn Werken onder Overdruk – Duikarbeid, indien de persoon die 

het arbeidsgezondheidskundig onderzoek ondergaat duikarbeid, caissonarbeid of 

overige arbeid onder overdruk, niet zijnde arbeid als bedoeld in onderdeel b, 

verricht of zal verrichten; 

b. Keuringsrichtlijn Werken onder Overdruk Arbeid Hyperbare Geneeskunde, 

indien de persoon die het arbeidsgezondheidskundig onderzoek ondergaa t arbeid 

http://www.arbocataloguswoo.nl/


 

 

 

Pagina 8 van 29 

onder overdruk verricht of zal verrichten, die bestaat uit werkzaamheden in een 

hyperbare behandelkamer. 

2. In dit artikel wordt onder hyperbare behandelkamer verstaan: een in een 

ziekenhuis of medische instelling vast opgestelde compressiekamer, bedoeld voor 

behandeling van patiënten onder overdruk volgens een door een arts 

voorgeschreven behandelprotocol. 

 

Paragraaf 6.3 Vrijstelling duikarbeid leerlingen en studenten 

 

Artikel 6.3. Aanwijzing sportduikbrevet 

Als sportduikbrevet als bedoeld in artikel 6.31, tweede lid, van het besluit wordt 

aangewezen een geldig brevet NOB**, afgegeven door de Nederlandse 

onderwatersportbond, dan wel een naar het oordeel van de minister gelijkwaardig 

brevet. 

 

P 

 

Hoofdstuk 9 komt te luiden: 

 

Hoofdstuk 9 Overgangs- en slotbepalingen 

 

Artikel 9.1. Overgangsbepaling duiker, duikploegleider, duikmedisch 

begeleider en duikerarts 

1. De persoon die op 1 juli 2024 beschikt over een geldig certificaat duikarbeid 

wordt op zijn verzoek voor de resterende geldigheidsduur van dat certificaat, 

afhankelijk van de sector waarin hij werkzaam is, ingeschreven in het Register 

civiele duikarbeid of het Register duikarbeid brandweer en politie, in de volgende 

scope, bedoeld in artikel 6.1, eerste lid: 

 a. A9, indien hij over een certificaat voor subcategorie A1 beschikt; 

 b. A15, indien hij over een certificaat voor subcategorie A2 beschikt; 

 c. A30, indien hij over een certificaat voor subcategorie A3 beschikt; 

 d. A15OLV, indien hij over een certificaat voor subcategorie B1 beschikt; 

 e. B30, indien hij over een certificaat voor subcategorie B2 beschikt; 

 f. B50R, indien hij over een certificaat voor subcategorie B3 beschikt; 

 g. B50, indien hij over een certificaat voor subcategorie B4 beschikt; 

 h. C, indien hij over een certificaat voor categorie C beschikt. 

 

2. De persoon die op 1 juli 2024 beschikt over een geldig certificaat 

duikploegleider wordt op zijn verzoek voor de resterende geldigheidsduur van dat 

certificaat ingeschreven in het Register civiele duikarbeid in de volgende scope, 

bedoeld in artikel 6.1, tweede lid: 

 a. A9, indien hij over een certificaat voor subcategorie A1 beschikt; 

 b. A15, indien hij over een certificaat voor subcategorie A2 beschikt; 

 c. A30, indien hij over een certificaat voor subcategorie A3 beschikt; 

 d. A15, indien hij over een certificaat voor subcategorie B1 beschikt; 

 e. B30, indien hij over een certificaat voor subcategorie B2 beschikt; 

 f. B50R, indien hij over een certificaat voor subcategorie B3 beschikt; 

 g. B50, indien hij over een certificaat voor subcategorie B4 beschikt; 

 h. C, indien hij over een certificaat voor categorie C beschikt. 

 

3. De persoon die op 1 juli 2024 beschikt over een geldig certificaat 

brandweerduikploegleider wordt op zijn verzoek voor de resterende 



 

 

 

Pagina 9 van 29 

geldigheidsduur van dat certificaat ingeschreven in het Register duikarbeid 

brandweer en politie in de scope A15, bedoeld in artikel 6.1, tweede lid. 

 

4. De persoon die op 1 juli 2024 beschikt over een geldig certificaat duikmedisch 

begeleider wordt op zijn verzoek voor de resterende geldigheidsduur van dat 

certificaat, afhankelijk van de sector waarin hij werkzaam is, ingeschreven in het 

Register civiele duikarbeid of het Register duikarbeid brandweer en politie, in de 

volgende scope, bedoeld in artikel 6.1, derde lid: 

 a. B1, indien hij over een certificaat EHBO duikarbeid beschikt; 

 b. B2, indien hij over een certificaat mad A beschikt. 

 

5. De persoon die op 1 juli 2024 beschikt over een geldig certificaat duikerarts 

wordt op zijn verzoek voor de resterende geldigheidsduur van dat certificaat 

ingeschreven in het Register civiele duikarbeid in de volgende scope, bedoeld in 

artikel 6.1, vierde lid: 

 a. duikerarts A, indien hij over een certificaat duikerarts A beschikt; 

 b. duikerarts B, indien hij over een certificaat duikerarts B beschikt. 

 

6. Indien sinds de afgifte van het certificaat, bedoeld in het eerste, tweede en 

derde lid, een periode van meer dan 24 maanden is verstreken, wordt een 

verzoek als bedoeld in die leden slechts ingewilligd als door de houder van het 

certificaat is aangetoond dat hij in de periode van 24 maanden vanaf de datum 

van afgifte van het certificaat: 

 a.  heeft voldaan aan de op het certificaat van toepassing zijnde eindterm 

 in paragraaf 11.2.1. van bijlage XVIc van de regeling, zoals deze luidde op 

 31 december 2023, indien het certificaat een certificaat is als bedoeld in 

 het eerste lid; 

 b. als duikploegleider deel heeft genomen aan ten minste 20 duiken in de 

 categorie van duikarbeid waarvoor het certificaat is afgegeven, indien het 

 certificaat een certificaat is als bedoeld in het tweede lid voor 

 subcategorieën A1, A2 of B1 dan wel een certificaat is als bedoeld in het 

 derde lid; 

 c. als duikploegleider deel heeft genomen aan ten minste 30 duiken in 

 de categorie van duikarbeid waarvoor het certificaat is afgegeven, indien 

 het certificaat een certificaat is als bedoeld in het tweede lid en is 

 afgegeven voor een andere subcategorie dan die genoemd in onderdeel b.  

 

Artikel 9.2. Overgangsbepaling vuurwerkdeskundige 

1. De persoon die op 1 juli 2024 beschikt over een geldig certificaat 

vuurwerkdeskundige Groot Vuurwerk of vuurwerkdeskundige Pyrotechnische 

Speciale Effecten, wordt op zijn verzoek voor de resterende geldigheidsduur van 

dat certificaat ingeschreven in het Register vuurwerkbezigers op het 

competentieniveau vuurwerkbeziger Consumentenvuurwerk en professioneel 

vuurwerk respectievelijk vuurwerkbeziger Pyrotechnische artikelen voor 

theatergebruik. 

2. De persoon die op 1 juli 2024 beschikt over een geldig certificaat 

vuurwerkdeskundige met een beperkt toepassingsgebied, wordt op zijn verzoek 

voor de resterende geldigheidsduur van dat certificaat ingeschreven in het 

Register vuurwerkbewerkers op het competentieniveau vuurwerkbewerker 

algemeen. 

 

Artikel 9.3. Overgangsbepaling OCE-deskundige, springmeester en 

schietmeester 



 

 

 

Pagina 10 van 29 

1. De persoon die op 1 januari 2021 beschikt over een geldig certificaat 

basiskennis OCE, assistent OCE-deskundige, OCE-deskundige of senior OCE-

deskundige dat is verkregen op basis van paragraaf 6.2.1 en bijlage 2 van bijlage 

XII, zoals deze luidden op 31 december 2020, wordt op zijn verzoek voor de 

resterende geldigheidsduur van dat certificaat ingeschreven in het Register veilig 

werken met explosieve stoffen op het competentieniveau Basiskennis opsporing 

ontplofbare oorlogsresten, Assistent deskundige opsporing ontplofbare 

oorlogsresten, Deskundige opsporing ontplofbare oorlogsresten respectievelijk 

Senior deskundige opsporing ontplofbare oorlogsresten waarbij hij geacht wordt te 

voldoen aan op de hem betrekking hebbende eisen die zijn opgenomen in het 

registratieschema veilig werken met explosieve stoffen, met dien verstande dat hij 

bij het verzoek om inschrijving een Verklaring omtrent het gedrag overlegt die 

niet ouder is dan zes maanden. 

 

2. De persoon die op 1 januari 2021 beschikt over een geldig certificaat 

springmeester 1 wordt op zijn verzoek voor de resterende geldigheidsduur van dat 

certificaat ingeschreven in het Register veilig werken met explosieve stoffen op 

het competentieniveau Springmeester 1 en op het competentieniveau 

Springmeester industriële reiniging. 

 

3. De persoon die op 1 januari 2021 beschikt over een geldig certificaat 

springmeester industriële reiniging wordt op zijn verzoek voor de resterende 

geldigheidsduur van dat certificaat ingeschreven in het Register veilig werken met 

explosieve stoffen op het competentieniveau Springmeester 1 en op het 

competentieniveau Springmeester industriële reiniging. 

 

4. De persoon die op 1 januari 2021 beschikt over een geldig certificaat 

springmeester 2 wordt op zijn verzoek voor de resterende geldigheidsduur van dat 

certificaat ingeschreven in het Register veilig werken met explosieve stoffen op 

het competentieniveau Springmeester 2. 

 

5. De persoon die op 1 januari 2021 beschikt over een geldig certificaat 

springmeester 2 onder water wordt op zijn verzoek voor de resterende 

geldigheidsduur van dat certificaat ingeschreven in het Register veilig werken met 

explosieve stoffen op het competentieniveau Springmeester onder water. 

 

6. De persoon die op 1 januari 2021 beschikt over een geldig getuigschrift 

schietmeester wordt op zijn verzoek voor de resterende geldigheidsduur van dat 

getuigschrift ingeschreven in het Register veilig werken met explosieve stoffen op 

het competentieniveau Schietmeester. 

 

Artikel 9.4. Overgangsregeling Hoofdstuk 2, Paragraaf 3.3 

Winningsindustrieën voor het opsporen en de winning van 

koolwaterstoffen 

De aanvulling van het veiligheids- en gezondheidszorgsysteem, bedoeld in artikel 

3.16, de aanvulling van het veiligheids- en gezondheidsbeleid en -document, 

bedoeld in artikel 3.17, de aanvulling van de risico-inventarisatie en -evaluatie, 

bedoeld in de artikelen 3.18 en 3.19, en de aanvulling van het noodplan, bedoeld 

in artikel 3.20, worden door de werkgever vastgelegd en aan de toezichthouder 

gezonden: 

a. voor installaties die bestaan op de dag voorafgaand aan de dag van 

inwerkingtreding, bedoeld in artikel II: uiterlijk 19 juli 2018; 



 

 

 

Pagina 11 van 29 

b. voor installaties anders dan bedoeld in onderdeel a: voor de aanvang van de 

werkzaamheden. 

 

Artikel 9.5. Citeertitel 

Deze regeling wordt aangehaald als: Arbeidsomstandighedenregeling. 

 

Q 

 

De bijlagen XIIa, XIIb en XVI tot en met XVIe vervallen. 

 

Artikel II 

 

Het Besluit van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 8 

april 2020, 2020-0000048518, tot tijdelijke vrijstelling van enkele verplichtingen 

krachtens de Arbeidsomstandighedenwet in verband met COVID-19 2020 (Stcrt. 

2020, 21417) en het Besluit van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 

Werkgelegenheid van 5 januari 2021, nr. 2020-0000174660, tot tweede tijdelijke 

vrijstelling van enkele verplichtingen krachtens de Arbeidsomstandighedenwet in 

verband met COVID-19 (Stcrt. 2021, 1010) worden ingetrokken. 

 

Artikel III 

 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 juli 2024. 

 

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 

 

De Minister van Sociale Zaken  

en Werkgelegenheid, 

 

 

 

 

 

C.E.G. van Gennip 

  



 

 

 

Pagina 12 van 29 

 

Toelichting 

 

1. Inleiding 

 

Deze wijziging van de Arbeidsomstandighedenregeling (hierna: Arboregeling) 

bevat de registratie-eisen die gelden voor personen die arbeid verrichten als 

duiker, duikploegleider, duikmedisch begeleider of duikarts (duikberoepen) en 

vuurwerkbezigers en vuurwerkbewerkers en zich willen laten registreren of 

herregistreren in het op hen van toepassing zijnde register in artikel 1.5j, eerste 

lid, van het Arbeidsomstandighedenbesluit (hierna: Arbobesluit). Ook is 

gespecificeerd welke registratie is vereist voor het verrichten van welke 

werkzaamheden. De nieuwe registratieplichten vervangen de voorgaande 

certificatieverplichtingen voor het mogen uitvoeren van deze typen arbeid. 

 

Daarnaast zijn overgangsbepalingen opgenomen die bepalen in welk register en 

op welk competentieniveau de houders van certificaten voor het verrichten van 

duikarbeid en arbeid met vuurwerk die op het moment van inwerkingtreding van 

de registratieplichten nog geldig zijn, kunnen worden geregistreerd. 

 

Verder is invulling gegeven aan de eis in de artikelen 1.5l, vierde lid, en 1.5m, 

tweede lid, van het Arbobesluit om nader te bepalen welke identificerende 

gegevens en gegevens over de bekwaamheid van de verzoeker in de registers, 

genoemd in artikel 1.5j, eerste lid, van het Arbobesluit, worden opgenomen en 

daartoe moeten worden aangeleverd. 

 

Met deze wijzigingsregeling zijn tevens uitzonderingsbepalingen opgenomen in de 

Arboregeling voor categorieën arbeid en personen waarop de registratieplichten in 

het geval arbeid wordt verricht met explosieve stoffen dan wel vuurwerk niet van 

toepassing zijn. 

 

Tot slot is in de Arboregeling een verwijzing opgenomen naar keuringsrichtlijnen 

die in acht moeten worden genomen bij een arbeidsgezondheidskundig onderzoek 

als bedoeld in artikel 6.14a van het Arbobesluit.  

 

2. Eisen inzake registratie bij duikberoepen 

 

In de Arboregeling  is nu een verwijzing opgenomen naar de eisen waaraan 

beroepsbeoefenaren die duikarbeid verrichten alsmede duikerartsen (zie de 

artikelen 6.14a, derde lid, en 6.16, derde, zesde en zevende lid, van het 

Arbobesluit) moeten voldoen om te kunnen worden geregistreerd of 

geherregistreerd in het van toepassing zijnde register, genoemd in artikel 1.5j, 

eerste lid, van het Arbobesluit.  

 

De eisen waaraan deze beroepsbeoefenaren moeten voldoen voor registratie en 

herregistratie in deze registers zijn opgenomen in de registratieschema’s voor 

duikers, duikploegleiders, duikmedisch begeleiders of duikerartsen, waarbij 

onderscheid gemaakt wordt tussen diverse competenties die betrekking hebben op 

verschillende werkzaamheden. In het registratieschema voor de duiker zijn 8 

verschillende competenties, ook wel scopes genoemd, in evenzoveel bijlagen bij 

dit schema uitgewerkt. In het registratieschema voor de duikploegleider worden 7 

verschillende scopes in evenzoveel bijlagen uitgewerkt en bij het schema voor de 

duikmedisch begeleider is sprake van twee verschillende scopes. In het 



 

 

 

Pagina 13 van 29 

Registratieschema voor de duikerarts is eveneens sprake van 2 verschillende 

scopes. De onderhavige wijziging van de Arboregeling bevat statische 

verwijzingen naar deze registratieschema’s. Deze registratieschema’s zijn door de 

Stichting Werken onder OverDruk (hierna: SWOD) in overleg met de Minister van 

Sociale Zaken en Werkgelegenheid (hierna: SZW) opgesteld. De Minister van SZW 

heeft vastgesteld dat de registratie-eisen van belang en proportioneel zijn in 

verband met het gezond en veilig werken van deze beroepsbeoefenaren. De 

registratieschema’s zijn in de Staatscourant gepubliceerd. Door de verwijzing naar 

deze publicaties in de Arboregeling zijn de eisen juridisch verbindend. In de 

toelichtingen bij deze registratieschema’s worden niet alleen de daarin opgenomen 

eisen verduidelijkt, maar is tevens opgenomen welke veranderingen zijn 

doorgevoerd in de eisen aan de duikberoepen en de examinering ten opzichte van 

het stelsel van certificatie. 

 

Aparte vermelding verdient verder dat er geen apart schema meer is voor 

duikploegleiders bij de bandweer. Voortaan zullen duikploegleiders bij de 

brandweer aan dezelfde eisen moeten voldoen als in de andere sectoren en zullen 

er voortaan ook, evenals in de andere sectoren het geval is, apart geregistreerde 

duikmedisch begeleiders zijn. 

 

Naast een verwijzing naar het registratieschema, is in de Arboregeling ook 

bepaald in welk register en in welke scope iemand geregistreerd moet zijn om 

bepaalde werkzaamheden te kunnen verrichten.  

 

De verantwoordelijkheid voor de registratie-eisen die gelden voor de beoefenaars 

van duikberoepen die werkzaam zijn voor het Ministerie van Defensie, is bij de 

minister van Defensie belegd. Deze kan voor deze beroepen afwijkende eisen 

stellen als die gelden voor beoefenaars van duikberoepen die niet voor het 

Ministerie van Defensie werkzaam zijn. In de nota van toelichting bij de wijziging 

van het Arbeidsomstandighedenbesluit waarmee de registratieplicht voor de 

beoefenaars van duikberoepen is ingevoerd (Stb. [PM …]), zijn de achtergronden 

hiervan te vinden. 

 

Omdat de registratieplicht in de plaats komt van de certificatieverplichting, 

vervallen de werkveldspecifieke certificatieschema’s en het schema voor 

aanwijzing en toezicht op de certificerende instellingen, die als bijlagen XVI tot en 

met XVIe bij de Arbeidsomstandighedenregeling waren opgenomen. 

 

3. Eisen inzake registratie bij werken met vuurwerk 

In de Arboregeling is nu ook een verwijzing opgenomen naar de eisen waaraan 

personen die arbeid verrichten met vuurwerk (zie artikel 4.9 Arbobesluit) moeten 

voldoen om te kunnen worden geregistreerd of geherregistreerd in het van 

toepassing zijnde register, genoemd in artikel 1.5j, eerste lid, van het Arbobesluit. 

Hierbij wordt onderscheid gemaakt tussen vuurwerkbezigers en 

vuurwerkbewerkers.  

 

Vuurwerkbezigers verrichten arbeid waarbij consumentenvuurwerk, professioneel 

vuurwerk of een pyrotechnisch artikel voor theatergebruik als bedoeld in artikel 

1.1.1 van het Vuurwerkbesluit tot ontbranding wordt gebracht, wordt opgebouwd, 

geïnstalleerd, gemonteerd, geassembleerd dan wel na ontbranding wordt 

verwijderd. In het Registratieschema vuurwerkbezigers en vuurwerkbewerkers 

worden twee competentieniveaus voor vuurwerkbezigers onderscheiden: 

a. Vuurwerkbeziger consumentenvuurwerk en professioneel vuurwerk  



 

 

 

Pagina 14 van 29 

b. Vuurwerkbeziger pyrotechnische artikelen voor theatergebruik  

 

Vuurwerkbewerkers verrichten arbeid waarbij consumentenvuurwerk, 

professioneel vuurwerk of pyrotechnische artikelen voor theatergebruik als 

bedoeld in artikel 1.1.1, eerste lid, van het Vuurwerkbesluit met inbegrip van 

vuurwerk als bedoeld in artikel 1.1.3 van het Vuurwerkbesluit, wordt verkocht, 

bewerkt of beschikbaar gesteld.  

In het Registratieschema vuurwerkbezigers en vuurwerkbewerkers worden twee 

competentieniveaus voor vuurwerkbewerkers onderscheiden: 
a. Vuurwerkbewerker algemeen 

b. Vuurwerkbewerker consumentenvuurwerk voor consumenten (VCC) 

 
De onderhavige wijziging van de Arboregeling bevat statische verwijzingen naar 

dit registratieschema. Dit registratieschema is door het Centraal College van 

Deskundigen–Vuurwerkdeskundigen van Kiwa in overleg met de Minister van SZW 
opgesteld. De Minister van SZW heeft vastgesteld dat de registratie -eisen van 

belang en proportioneel zijn in verband met het gezond en veilig werken van deze 

beroepsbeoefenaren. De tekst van het registratieschema is in de Staatscourant 
gepubliceerd. Door de verwijzing naar deze publicatie in de Arboregeling zijn de 

eisen wettelijk verbindend. 

 

Net als bij duikarbeid, worden in de toelichting bij dit registratieschema niet alleen 

de daarin opgenomen eisen verduidelijkt, maar is tevens opgenomen welke 

veranderingen zijn doorgevoerd in de eisen aan de duikberoepen en de 

examinering ten opzichte van het stelsel van certificatie. De verantwoordelijkheid 

voor de registratie-eisen die gelden voor personen die arbeid verrichten met 

vuurwerk en werkzaam zijn voor het Ministerie van Defensie, is bij de minister van 

Defensie belegd.  

 

Daarnaast is nu in de Arboregeling ook ten aanzien van personen die arbeid 

verrichten met vuurwerk bepaald in welk register en op welk competentieniveau 

zij geregistreerd moeten zijn om bepaalde werkzaamheden te kunnen verrichten.  

 

Omdat de registratieplicht in de plaats komt van de certificatieverplichting 

vervallen het werkveldspecifieke certificatieschema en het schema voor aanwijzing 

en toezicht op de certificerende instellingen, die als bijlagen XIIa en XIIb van de 

Arbeidsomstandighedenregeling waren opgenomen. 

 

4. Overgangsrecht 

Bij de introductie van het systeem van registratie (Stb. 2019, 471) was reeds 

voorzien in een overgangsbepaling op grond waarvan houders van een certificaat 

dat nog geldig was op het moment van inwerkingtreding van een registratieplicht, 

zich met dat certificaat konden laten registreren in het overeenkomstige register, 

genoemd in artikel 1.5j, eerste lid, van het Arbobesluit. Deze overgangsbepaling is 

inmiddels opgenomen in artikel 9.34 van het Arbobesluit. 

 

De overgangsbepaling geldt ook voor personen die op het moment van 

inwerkingtreding van de registratieplicht voor duikers, duikploegleiders, 

duikmedisch begeleiders, duikerartsen, vuurwerkbewerkers en vuurwerkbezigers 

in het bezit zijn van een nog geldig certificaat dat ziet op de arbeid waarvoor nu 

een registratieplicht geldt om deze te mogen verrichten.  

 

Omdat de scopes in de registratieschema’s voor duikarbeid niet volledig 

overeenkomen met de scopes in de certificatieschema’s, is in de Arboregeling nu 



 

 

 

Pagina 15 van 29 

nader gespecificeerd in welk register en in welke scope iemand zich kan laten 

registreren met een bepaald certificaat. Dit is tevens gedaan in relatie tot houders 

van een nog geldig certificaat als vuurwerkdeskundige, vanwege de verschillen 

tussen het registratieschema en het certificatieschema, en het feit dat er twee 

registers zijn die zien op het verrichten van arbeid met vuurwerk.   

 

Voor personen die in het bezit zijn van een nog geldig certificaat duikarbeid dan 

wel duikploegleider dat langer dan 24 maanden geleden is afgegeven, geldt 

daarnaast een aanvullende eis. Op basis van de bijbehorende certificatieschema’s 

moesten houders van een certificaat duikarbeid dan wel duikploegleider ten 

minste om de twee jaar aan kunnen tonen aan de certificerende instelling dat zij 

in een periode van 24 maanden een bepaald aantal duiken hadden verricht (in het 

geval van duikers) dan wel aan een bepaald aantal duiken leiding hadden gegeven 

(in het geval van duikploegleiders). Deze doorlopende beroepservaringseis is 

gehandhaafd in de registratieschema’s. Om te waarborgen dat de doorlopende 

beroepservaring ook wordt getoetst als een duiker dan wel duikploegleider zich 

met een nog geldig certificaat laat registreren in het van toepassing zijnde 

register, geldt de aanvullende eis voor houders van een certificaat dat langer dan 

24 maanden geleden is afgegeven. Deze eis houdt in dat zij slechts kunnen 

worden geregistreerd op basis van hun certificaat, als zij kunnen aantonen dat zij 

in de periode van 24 maanden vanaf de datum van afgifte van het certificaat, 

hebben voldaan aan de doorlopende beroepservaringseis die op het certificaat van 

toepassing is. 

 

5. Overige wijzigingen 

5.1. Specificering gegevens 

In de registers, genoemd in artikel 1.5j, eerste lid, van het Arbobesluit, worden 

onder meer ‘identificerende gegevens’ en ‘gegevens over de bekwaamheid van de 

verzoeker’ opgenomen (artikel 1.5m, eerste lid, van het Arbobesluit). De persoon 

die zich wil laten registreren of herregistreren in een van de registers zal deze 

gegevens moeten aanleveren (artikel 1.5l, eerste lid, van het Arbobesluit). In de 

Arboregeling is nu uitgewerkt om welke gegevens het precies gaat. Hierbij geldt 

dat de gegevens die worden opgenomen in het Register duikarbeid en politie 

afwijken van de gegevens die in de andere registers worden opgenomen. Ook het 

Register kraanmachinisten kent een afwijking: in het geval van dit register 

behoort ook een goed gelijkende pasfoto tot de identificerende gegevens. In de 

artikelsgewijze toelichting wordt nader ingegaan op de specificering van de 

gegevens.  

 

5.2. Uitzonderingen registratieplicht 

Artikel 4.8, derde lid, van het Arbobesluit biedt de mogelijkheid om in de 

Arboregeling arbeid of personen aan te wijzen waarop de verplichting om 

geregistreerd te zijn in het Register veilig werken met explosieve stoffen, niet van 

toepassing is. In artikel 4.9, vierde lid, van het Arbobesluit is een identieke 

mogelijkheid opgenomen waar het gaat om de verplichting geregistreerd te zijn in 

het Register vuurwerkbezigers respectievelijk het Register vuurwerkbewerkers. De 

reden voor een uitzondering kan zijn dat voor bepaalde beroepsbeoefenaren al op 

andere wijze is geborgd dat men beschikt over afdoende kennis en vaardigheden.  

 

In deze wijzigingsregeling wordt gebruikgemaakt van beide 

uitzonderingsmogelijkheden. De uitzonderingen zijn opgenomen in artikel 4.16a 

en 4.17b van de Arboregeling. Voor een toelichting waarom de daarin opgenomen 



 

 

 

Pagina 16 van 29 

arbeid en personen zijn aangewezen, wordt verwezen naar de toelichting bij beide 

artikelen in de artikelsgewijze toelichting. 

 

Voor de volledigheid wordt opgemerkt dat de uitzonderingen alleen betrekking 

hebben op de verplichting om geregistreerd te zijn in de relevante registers, 

genoemd in artikel 1.5j, eerste lid, van het Arbobesluit. Zij zien dus niet op de 

registratieplichten van defensiepersoneel, waar de minister van Defensie 

verantwoordelijk voor is. 

 

5.3. Keuringsrichtlijnen arbeidsgezondheidskundig onderzoek 

Op grond van artikel 6.14a, vierde lid, van het Arbobesluit dienen in de 

Arboregeling nadere regels te worden gesteld met betrekking tot de uitvoering van 

arbeidsgezondheidskundige onderzoeken van personen die worden belast met het 

verrichten van duikarbeid, caissonarbeid en overige arbeid onder overdruk. Deze 

regels waren opgenomen in bijlage XVI bij de Arboregeling. 

 

Aangezien deze bijlage met deze wijzigingsregeling is komen te vervallen, is nu in 

artikel 6.2 van de Arboregeling een regeling opgenomen met betrekking tot 

arbeidsgezondheidskundige onderzoeken als hiervoor bedoeld. Deze regeling 

houdt in dat bij de uitvoering van dergelijke arbeidsgezondheidskundige 

onderzoeken, de keuringsrichtlijnen die worden genoemd in artikel 6.2, in acht 

moeten worden genomen. Deze keuringsrichtlijnen zijn vastgesteld door de 

Stichting Werken onder Overdruk en moeten de uniformiteit van de 

arbeidsgezondheidskundige onderzoeken bij duikarbeid, caissonarbeid en overige 

arbeid onder overdruk borgen. 

 

6. Financiële gevolgen 

Zoals reeds is uiteengezet in de nota van toelichting bij de wijziging van het 

Arbobesluit in verband met de inrichting van registers en in samenhang daarmee 

het vaststellen van eisen aan de professionele uitoefening voor diverse beroepen, 

is een belangrijke reden om te kiezen voor een registratiesysteem dat aan het 

alternatief, verplichte certificatie onder accreditatie door de Raad voor 

Accreditatie, behoorlijke accreditatie-kosten zijn verbonden.1  

 

Registratieplichten worden uitgevoerd door registratie instellingen die deze in 

mandaat van de minister van SZW uitvoeren. Hierbij hoeven geen kosten voor 

accreditatie opgebracht te worden. De registratie-instellingen kunnen de 

examinering zelf uitvoeren of dit uitbesteden aan exameninstellingen onder de 

voorwaarde dat de registratie instellingen de volledige verantwoordelijkheid voor 

de examinering houden en dienovereenkomstige voorwaarden vastleggen met de 

exameninstellingen. Ter controle van de kwaliteit en onafhankelijkheid bij de 

examinering kunnen uiteenlopende arrangementen worden vastgelegd door de 

registratie-instellingen.  

 

De registratie-instelling duikarbeid voor de civiele sector zal de examinering 

uitbesteden aan de twee voormalige certificerende instellingen voor de civiele 

sector die daarvoor als exameninstellingen worden gecontracteerd. De registratie-

instelling civiele duikarbeid heeft een auditcomissie die onafhankelijk toezicht 

uitvoert op de exameninstellingen. De kosten zullen waarschijnlijk lager zijn dan 

 
1 Stb. 2019, nr. 471, blz. 13 en 14. De vergoeding voor een initiële accreditatie door de RvA van een 
certificerende instelling voor persoonscertificatie bedraagt € 15.000 á € 20.000. Nadat een certificerende 

instelling is geaccrediteerd vinden jaarlijks audits plaats door de RvA. De kosten daarvan kunnen variëren, 

maar zijn lager dan de kosten voor een initiële accreditatie. 



 

 

 

Pagina 17 van 29 

bij certificatie. Bij de brandweer zal het NIPV (Nederlands Instituut Publieke 

Veiligheid als registratie-instelling functioneren en ook de examens afnemen. 

Voorheen was deze instelling verantwoordelijk voor de examinering en de afgifte 

van certificaten bij de brandweer. Hier verandert er niets in de kosten, die 

overigens dor de veiligheidsregio’s worden opgebracht. 

 

In de kosten die beroepsbeoefenaren maken voor opleidingen verandert er door 

de overgang van certificatie naar registratie niets. 

 

Voor het werken met professioneel vuurwerk zal KIWA als enige registratie 

instelling functioneren. Deze was eerder de certificerende instelling. KIWA heeft de 

examinering uitbesteed aan enkele exameninstellingen en houdt zelf toezicht op 

de kwaliteit en onafhankelijkheid. De examinering zal op uniforme wijze 

plaatsvinden en kan niet meer per exameninstelling uiteenlopen. Hiermee is 

tevens een scheiding aangebracht tussen de organisaties die opleiden en de 

organisaties die examineren. Omdat ook hier de accreditatiekosten wegvallen, 

wordt verwacht dat de kosten lager uitvallen. Precieze berekeningen zijn echter 

niet mogelijk omdat de kosten voor opleiden en examineren onder certificatie niet 

altijd apart bekend zijn. 

 

 

…….. 

 

De totale kosten in verband met voormalige certificatie-verplichtingen zijn niet 

bekend. Al met al kunnen de kosten voortvloeiend uit het nieuwe systeem van 

verplichte registratie niet goed worden vergeleken met de kosten die voorheen 

golden voor het systeem van certificering. Grosso modo zullen de opleidingskosten 

en de examineringskosten waarschijnlijk niet veel uiteenlopen. De kosten van de 

afgifte van certificaten zijn niet bekend. Daarom kunnen de kosten van registratie 

niet goed worden vergeleken met de kosten van certificatie die voorheen golden 

toen certificatie niet onder accreditatie hoefde te geschieden. Grosso modo kan 

geconcludeerd worden dat de kosten onder registratie gelijk blijven aan dan wel 

iets lager liggen dan die onder certificatie. 

 

 

Gevolgen voor de beroepsbeoefenaren en bedrijven die hen inschakelen 

 

Zoals hierboven al aangegeven verandert er weinig in de opleidingskosten en de 

registratiekosten voor de beroepsbeoefenaren. Voor organisaties die hen 

inschakelen en de registratievergoeding en opleidingen voor hen betalen, zoals bij 

brandweer en politie het geval is, blijven de kosten daarmee ook ongeveer gelijk. 

 

7. Toetsen 

 

7.1 Adviescollege toetsing regeldruk  

Het Adviescollege toetsing regeldruk heeft het dossier niet geselecteerd voor een 

formeel advies, omdat het geen of verwaarloosbare gevolgen voor de regeldruk 

heeft. 

 

7.2 Uitvoerings- en handhavingstoets  

De Nederlandse Arbeidsinspectie is gevraagd om een uitvoerbaarheids- en 

handhavingstoets uit te voeren ten aanzien van de wijziging van de Arboregeling 



 

 

 

Pagina 18 van 29 

in relatie tot de invoering van de registratieplicht voor personen die duikarbeid 

verrichten of arbeid verrichten met vuurwerk.  

 

[PM reactie NLA] 

 

7.3 Internetconsultatie 

[PM verslag internetconsultatie] 

 

7.4 Autoriteit Persoonsgegevens 

[PM advies AP] 

 

Artikelsgewijs 

 

Artikel I, onderdeel A (artikel 1.1c) 

Het opschrift is gewijzigd om dit beter aan te laten sluiten bij datgene wat in 

artikel 1.1c is bepaald.  

 

Het eerste lid is aangepast in verband met de wijziging van artikel 1.5k van het 

Arbobesluit waarin het derde lid is komen te vervallen omdat er geen register 

veilig werken defensiemedewerkers komt en er evenmin een register veilig werken 

explosieve stoffen en vuurwerk politiemedewerkers komt.  

 

Het oude tweede lid is vervallen, omdat niet in elk register dezelfde gegevens 

worden opgenomen en uit artikel 1.5m, eerste lid, van het Arbobesluit in 

samenhang met het nieuwe artikel 1.1ca van de regeling, al volgt welke gegevens 

in welk register worden opgenomen.  

 

Het nieuwe tweede lid ziet op de opname van de verklaring omtrent gedrag in de 

registers veilig werken met explosieve stoffen, vuurwerkbezigers, 

vuurwerkbewerkers en gasdeskundigen tankschepen. Dit lid is inhoudelijk niet 

gewijzigd, maar omdat de opsomming van de registers in artikel 1.5j van het 

Arbobesluit is gewijzigd, is dit artikel aangepast. Voor medewerkers van de 

nationale politie gold al dat zo’n verklaring omtrent gedrag gekoppeld is aan het 

zijn van politiemedewerker en daarom niet in het register opgenomen hoefde te 

worden.  

 

Artikel I, onderdeel B (artikel 1.1ca) 

Het nieuwe artikel 1.1ca is een uitwerking van artikel 1.5l, vierde lid, en 1.5m, 

tweede lid, van het Arbobesluit, waarin is opgenomen dat bij ministeriële regeling 

de identificerende gegevens en gegevens over de bekwaamheid van de verzoeker, 

die beide worden genoemd in het eerste lid, onderdelen a en c, van de artikelen 

1.5l en 1.5m, nader worden bepaald.  

 

Bij de nadere bepaling van deze gegevens is gebruikgemaakt van de mogelijkheid 

in het Arbobesluit om onderscheid te maken tussen de verschillende registers, 

genoemd in artikel 1.5j, eerste lid, van het Arbobesluit. Dit is gedaan bij het 

Register duikarbeid brandweer en politie, genoemd in artikel 1.5j, eerste lid, 

onderdeel e, van het Arbobesluit, en het Register kraanmachinisten, genoemd in 

artikel 1.5j, eerste lid, onderdeel f, van het Arbobesluit. 

 

In het eerste lid staan de identificerende gegevens en gegevens over de 

bekwaamheid van de verzoeker die worden opgenomen in het Register veilig 

werken met explosieve stoffen, het Register vuurwerkbezigers, het Register 



 

 

 

Pagina 19 van 29 

vuurwerkbewerkers, het Register civiele duikarbeid en het Register 

kraanmachinisten. Dit zijn tevens de gegevens die voor registratie dan wel 

herregistratie in deze registers moeten worden verstrekt. De gegevens in dit lid 

maakten voorheen onderdeel uit van de opsomming van gegevens in artik el 1.5l, 

eerste lid, en artikel 1.5m, eerste lid, van het Arbobesluit. 

 

Het tweede lid bevat de identificerende gegevens en gegevens over de 

bekwaamheid van de verzoeker die in het Register duikarbeid brandweer en politie 

worden opgenomen en die voor registratie dan wel herregistratie moeten worden 

verstrekt. In het geval van medewerkers van de brandweer zijn dit naast de 

gegevens in het eerste lid van dit artikel, ook de veiligheidsregio waarin de 

medewerker werkzaam is en het duikteam waartoe de medewerker behoort. 

Brandweermedewerkers die duikarbeid verrichten maken onderdeel uit van een 

duikteam dat binnen een bepaalde veiligheidsregio opereert. Met het oog op de 

identificatie van de brandweermedewerker is het van belang dat in het Register 

duikarbeid brandweer en politie te zien is tot welk duikteam de 

brandweermedewerker behoort en in welke veiligheidsregio hij, als onderdeel van 

het duikteam, werkzaam is. Deze gegevens behoren daarom tot de identificerende 

gegevens die van brandweermedewerkers worden opgenomen in het Register 

duikarbeid brandweer en politie en door hen moeten worden aangeleverd voor 

registratie dan wel herregistratie in dit register. 

 

Omdat het ten aanzien van politiemedewerkers niet wenselijk is dat hun 

persoonsgegevens in de openbaarheid komen, zijn de identificerende gegevens 

van politiemedewerkers die worden opgenomen in het Register duikarbeid 

brandweer en politie en die ten behoeve van registratie of herregistratie in dit 

register moeten worden verstrekt, anders dan bij de andere registers het geval is. 

Politiemedewerkers hoeven alleen het persoonsnummer dat hun werkgever aan 

hen heeft toegekend te verstrekken voor registratie of herregistratie in het 

Register duikarbeid brandweer en politie. Het persoonsnummer is het unieke 

registratienummer waarmee een politiemedewerker in de personeelsadministratie 

van de politie is opgenomen en is het enige identificerende gegeven dat van hem 

wordt opgenomen in dit register. Net als bij de andere registers gaat het bij 

gegevens over de bekwaamheid van de verzoeker om een kopie of scan van 

documenten waaruit de vereiste kennis en vaardigheden blijken. Vanwege de 

hiervoor genoemde onwenselijkheid dat persoonsgegevens van 

politiemedewerkers in de openbaarheid komen, zijn deze documenten, in 

tegenstelling tot bij de andere registers, geanonimiseerd.  

 

In het derde lid is bepaald dat in het geval van het Register kraanmachinisten 

naast de gegevens in het eerste lid, ook een goed gelijkende pasfoto ten behoeve 

van een bewijs van registratie of herregistratie tot de identificerende gegevens, 

bedoeld in het eerste lid, onderdeel a, van de artikelen 1.5l en 1.5m van het 

Arbobesluit, behoort. 

 

Artikel I, onderdeel C (artikel 1.1d) 

Artikel 1.1d is aangepast, vanwege de vervanging van artikel 1.1c, tweede lid. Het 

eerste lid bevat nu een verwijzing naar de onderdelen van artikel 1.5l, eerste lid, 

van het besluit. Hieruit en uit artikel 1.1ca volgt welke gegevens moeten worden 

verstrekt om in een bepaald register te kunnen worden geregistreerd of 

geherregistreerd. De persoon die wil worden geregistreerd of geherregistreerd 

verstrekt de vereiste gegevens aan de verwerker van het betreffende register.  

 



 

 

 

Pagina 20 van 29 

Ook in het tweede lid is nu een verwijzing naar artikel 1.5l, eerste lid, van het 

besluit opgenomen. Inhoudelijk is echter geen wijziging beoogd: de verwerker kan 

ten aanzien van elk gegeven dat is vereist voor registratie of herregistratie 

bepalen dat dit gegeven in digitale vorm moet worden verstrekt. 

 

Artikel I, onderdelen D en E (artikelen 1.1e en 1.1f) 

De verwijzingen naar artikel 1.1c, tweede en derde lid, in artikel 1.1e, eerste lid, 

onderdelen a en d, en artikel 1.1f, eerste lid, zijn vervangen, omdat artikel 1.1c, 

derde lid, is komen te vervallen en in artikel 1.1c, tweede lid, niet langer wordt 

verwezen naar alle gegevens die in de registers zijn opgenomen. Omdat in artikel 

1.5m, eerste lid, van het Arbobesluit alle gegevens zijn opgesomd die in de 

registers, genoemd in artikel 1.5j, eerste lid, van het Arbobesluit worden 

opgenomen, wordt nu naar dit artikel verwezen. 

 

In artikel 1.1e, eerste lid, onder b, is daarnaast een redactionele verbetering 

doorgevoerd. 

 

Artikel I, onderdeel F (artikel 1.9) 

Met het schrappen van de komma die voorafgaat aan ‘als bedoeld’ in de 

onderdelen b, c, e en f zijn de verwijzingen in die onderdelen in lijn gebracht met 

de Aanwijzingen voor de regelgeving. 

 

In paragraaf 1.3 van de Arboregeling kwam meerdere malen het begrip 

‘dienstverrichter’ voor. Hiermee werd, zo volgde uit artikel 1.9, onderdeel d, een 

dienstverrichter als bedoeld in artikel 21 van de Algemene wet erkenning EU-

beroepskwalificaties bedoeld. De artikelen van paragraaf 1.3 waarin het begrip 

dienstverrichter werd gebruikt, te weten de artikelen 1.9b tot en met 1.9d, 

verwezen echter naar specifieke dienstverrichters, namelijk dienstverrichters die 

bepaalde arbeid verrichten en op wie een meldplicht rust. Deze afbakening volgde 

uit artikel 1.9b, eerste lid. Ter verduidelijking is daarom nu het begrip 

‘dienstverrichter’ in artikel 1.9, onderdeel b, vervangen door ‘meldingsplichtige 

dienstverrichter’ en wordt voor een definitie van dit begrip verwezen naar artikel 

1.9b, eerste lid. 

 

Artikel I, onderdeel G (artikel 1.9b) 

In de aanhef van artikel 1.9b, eerste lid, werd gesproken over beroepen als 

genoemd in een aantal artikelen van het Arbobesluit. In sommige van deze 

artikelen worden echter geen concrete beroepen genoemd, maar wordt verwezen 

naar bepaalde arbeid. Ook was de manier van verwijzen niet in lijn met de 

Aanwijzingen voor de regelgeving. Als gevolg van de wijziging van artikel 4.9 van 

het Arbobesluit klopte bovendien de verwijzing naar het tweede lid van dit artikel 

niet meer.  

 

Omwille van de leesbaarheid is het oude eerste lid opgesplitst in twee 

afzonderlijke leden. Het nieuwe eerste lid, regelt nu in welke gevallen een 

dienstverrichter als bedoeld in artikel 21 van de Algemene wet erkenning EU-

beroepskwalificaties een meldplicht heeft voorafgaande aan de eerste 

dienstverrichting in Nederland. Daarnaast is in het eerste lid bepaald dat de 

dienstverrichters op wie de meldplicht van toepassing is, bij die melding bepaalde 

documenten dienen te overleggen. Waar voorheen deze documenten werden 

genoemd in het eerste lid, zijn deze nu ondergebracht in een nieuw tweede lid.  De 

opsomming van documenten die moeten worden overgelegd is ongewijzigd 

gebleven. 



 

 

 

Pagina 21 van 29 

 

In het eerste lid wordt een onderscheid gemaakt tussen enerzijds de artikelen van 

het Arbobesluit die specifiek verwijzen naar beroepen (gasdeskundige, 

(reserve)duiker en duikploegleider) en anderzijds de artikelen die verwijzen naar 

arbeid. De artikelen van het Arbobesluit waarnaar wordt verwezen zijn hierbij 

ongewijzigd gebleven ten opzichte van het oude eerste lid, afgezien van de 

verwijzing naar artikel 4.9, tweede lid, die is vervangen door een verwijzing naar 

artikel 4.9, eerste en derde lid. In deze artikelleden is de arbeid opgenomen die 

vuurwerkbezigers respectievelijk vuurwerkbewerkers verrichten en waarvoor een 

registratieplicht geldt. Deze artikelleden zijn in de plaats getreden van het oude 

artikel 4.9, tweede lid, van het besluit, waarin arbeid met vuurwerk werd 

benoemd die alleen mocht worden verricht met een certificaat. 

 

Net als de werkzaamheden met vuurwerk waarvoor een certificaat was vereist, 

zijn de werkzaamheden als vuurwerkbeziger en vuurwerkbewerker 

werkzaamheden die een verhoogd gevaar opleveren voor de volksgezondheid en 

openbare veiligheid indien zij worden uitgevoerd door iemand met onvoldoende 

vakbekwaamheid. Zowel het beroep vuurwerkbeziger als vuurwerkbewerker is 

daarom toegevoegd aan de lijst met beroepen in de Regeling vaststelling lijst 

gereglementeerde beroepen. Dit geeft de minister van SZW de bevoegdheid om 

voorafgaande aan de eerste dienstverrichting de beroepskwalificaties te 

controleren van dienstverrichters als bedoeld in artikel 21 van de Algemene wet 

erkenning EU-beroepskwalificaties die in Nederland in het kader van tijdelijke en 

incidentele dienstverrichting arbeid willen verrichten als vuurwerkbeziger of 

vuurwerkbewerker. Om de beroepskwalificaties te kunnen controleren evenals het 

tijdelijke en incidentele karakter van de dienstverrichting geldt ook voor de 

hiervoor bedoelde groep dienstverrichters dat zij moeten voldoen aan de 

meldplicht in artikel 1.9b, eerste lid en de verplichting daarbij bepaalde 

documenten te verstrekken. Hierna zal de minister de beroepskwalificaties van de 

dienstverrichter controleren overeenkomstig de artikelen 1.9c en 1.9d. 

 

Doordat de documenten die bij een melding moeten worden overgelegd nu zijn 

opgenomen in het nieuwe tweede lid, klopte de verwijzingen naar het eerste lid in 

het vernummerde derde en vierde lid niet meer. Dit is aangepast. Tevens is in het 

vernummerde derde lid het begrip ‘dienstverrichter’ vervangen door het nieuwe 

begrip ‘meldingsplichtige dienstverrichter’. 

 

Artikel I, onderdelen H en I (artikelen 1.9c en 1.9d) 

In beide artikelen is het begrip ‘dienstverrichter’ vervangen door het nieuwe 

begrip ‘meldingsplichtige dienstverrichter’. Tevens zijn de verwijzingen in artikel 

1.9c, tweede lid, bijgewerkt. De wijziging in artikel 1.9c, vierde lid, is een 

wetstechnische wijziging. 

 

Artikel I, onderdeel J (artikel 4.16) 

Bij de invoering van de registratieplicht voor het veilig werken met explosieve 

stoffen is rekening gehouden met het feit dat overheidsfunctionarissen (defensie 

en politiemedewerkers) op operationele functies met een vertrouwelijk karakter 

om redenen van openbare veiligheid opgenomen zullen worden in een register dat 

slechts door een zeer beperkt aantal personen zal kunnen worden geraadpleegd. 

Omdat de daarvoor in te richten registers bij de invoering van het register veilig 

werken met explosieve stoffen nog niet operationeel waren, werd een tijdelijke 

uitzondering uitgewerkt in dit artikel en in artikel 9.2c, zevende lid. 

 



 

 

 

Pagina 22 van 29 

Inmiddels is duidelijk geworden dat voor defensiemedewerkers die met explosieve 

stoffen werken geen register in de zin van het Arbobesluit zal worden ingericht, 

maar dat wel registratie door het Ministerie van Defensie zal worden gerealiseerd.  

De Minister van Defensie zal zelf de kwalificatie-eisen vaststellen voor personen 

die bij Defensie met de meer dan 600 verschillende soorten explosieve stoffen 

werken. Deze eisen voorzien tevens in de kwalificaties om de risico’s voor de 

veiligheid en de gezondheid van medewerkers te beheersen. 

 

Voor politiemedewerkers van de Dienst Speciale Interventies die met explosieven 

werken zal geen apart register worden ingericht omdat zij, mits zij aan de nadere 

eisen voldoen die in de onderhavige regeling worden opgenomen, uitgezonderd 

worden van de registratieplicht. Die uitzondering is uitgewerkt in artikel 4.16a van 

de Arboregeling. 

 

Het bovenstaande leidt ertoe dat artikel 4.16, tweede lid, nu kan vervallen. 

In het oorspronkelijke eerste lid is de verwijzing naar artikel 4.8, tweede lid, van 

het Arbobesluit vervallen, omdat deze vanwege de begripsbepalingen van de 

registers in het Arbobesluit, overbodig is geworden. 

 

Artikel I, onderdeel K (artikel 4.16a) 

Bij de totstandkoming van de wijziging van het Arbobesluit in verband met de 

inrichting van registers en in samenhang daarmee het vaststellen van eisen aan 

de professionele uitoefening voor diverse beroepen (Stb. 2019, 471) was al 

geconstateerd dat het wenselijk is om bij ministeriële regeling werkzaamheden 

aan te wijzen waarop de registratieplicht gelet op de beperkte risico’s en gevaren 

niet van toepassing is. Daarbij werd met name gedacht aan het dragen van een 

vuurwapen door politie- en defensiemedewerkers mits zij uiteraard een adequate 

interne opleiding en gebruiksinstructie hebben gevolgd (zie Stb. 2019, 471, blz. 

31).  

 

Uiteindelijk is ervoor gekozen om niet slechts vuurwapendragers bij de politie uit 

te zonderen van de registratieplicht, maar alle arbeid waarbij wordt gewerkt met 

munitie van de categorieën II en III, bedoeld in artikel 2, tweede lid, van de Wet 

wapens en munitie. Dit allereerst nu de explosieve stoffen niet in het vuurwapen 

zelf, maar in de munitie waarmee het wordt geladen zitten. Bovendien zijn er 

naast het beroepsmatig dragen en gebruiken van een vuurwapen andere vormen 

van arbeid waarbij munitie wordt gehanteerd . Hierbij kan bijvoorbeeld worden 

gedacht aan de aanschaf en het afvoeren van munitie door het 

Politiedienstencentrum (artikel 6b, eerste lid, Regeling wapens en munitie). Op 

grond van de Wet wapens en munitie en daarvan afgeleide en daarmee 

samenhangende regelgeving is het slechts in een beperkt aantal gevallen 

toegestaan om over munitie te beschikken dan wel hier bepaalde handelingen mee 

te verrichten. Daarbij worden tevens de nodige eisen gesteld aan degene die  deze 

handelingen verricht. Personen die in het kader van de uitoefening van hun beroep 

vuurwapens en daarmee tevens munitie hanteren, zijn bijvoorbeeld gehouden om 

trainingen te volgen en hun kennis en ervaring op dit vlak op peil te houden. Gelet 

op dit alles is arbeid waarbij wordt gewerkt met de hiervoor genoemde 

categorieën van munitie uitgezonderd van de registratieplicht. Arbeid verricht door 

defensiepersoneel valt niet onder deze uitzondering, omdat de Minister van 

Defensie degene is die ten aanzien van defensiepersoneel bepaalt wie wel of niet 

dient te beschikken over een registratie.  

 

Daarnaast worden door politiemedewerkers explosieven gebruikt in het kader van 



 

 

 

Pagina 23 van 29 

de Dienst Speciale Interventies. Deze medewerkers worden hierin uitgebreid 

opgeleid en getraind. Gelet hierop zijn deze politiemedewerkers uitgezonderd, 

mits zij over de kennis, ervaring en vaardigheden beschikken om de 

werkzaamheden waarbij zij explosieven gebruiken, veilig uit te voeren. 

 

Een tweede categorie van politiemedewerkers die uitgezonderd worden van de 

registratie zijn degenen die optreden als begeleider of trainer van 

politiespeurhonden. Aanvankelijk werd gedacht dat het wenselijk zou zijn deze 

categorie wel een registratieplicht op te leggen voor het werken met explosieve 

stoffen, maar daar is uiteindelijk toch van afgezien, omdat hierbij zeer kleine 

hoeveelheden explosieve stoffen zonder ontstekingsmechanisme worden gebruikt, 

waaruit geen bijzondere risico’s voor de veiligheid en de gezondheid van deze 

hondenbegeleiders resulteren. Zij hebben via een interne opleiding zo’n ruime 

kennis en vaardigheden opgedaan dat ook zij uitgezonderd kunnen worden.  

 

Ook het Nederlands Forensisch Instituut (NFI) komt bij haar werkzaamheden in 

aanraking met explosieven. Explosieven worden bij het NFI aangeleverd door de 

EOD en zijn dan al in zoverre onschadelijk gemaakt dat ze als transportveilig 

worden beschouwd. In praktijk betekent dit bijvoorbeeld dat een ontsteker altijd 

van een hoofdlading is verwijderd en afzonderlijk is verpakt.  

 

Gelet verder op de veelheid aan maatregelen van het NFI op het vlak van 

opleidingen, voorlichting en onderricht, de bestaande instructies, procedures en 

veiligheidsvoorzieningen zou een registratieplicht voor het werken met explosieve 

stoffen te weinig toegevoegde waarde hebben en leiden tot een onnodige 

administratieve lastenverzwaring en kostenverhoging. Daarom zijn de 

medewerkers van het NFI die onderzoek verrichten aan kleine hoeveelheden 

explosieven die reeds onschadelijk zijn gemaakt uitgezonderd van een 

registratieplicht, mits zij over voldoende kennis, ervaring en vaardigheden 

beschikken om deze werkzaamheden veilig uit te voeren. 

 

Artikel I, onderdeel L (paragraaf 4.2a) 

Het opschrift is aangepast, omdat de in deze paragraaf opgenomen artikelen niet 

alleen betrekking hebben op professioneel vuurwerk, maar ook 

consumentenvuurwerk en pyrotechnische artikelen voor theatergebruik. 

 

Artikel I, onderdeel M (artikel 4.17a) 

In artikel 4.17a stonden voorheen definities van groot vuurwerk en pyrotechnische 

speciale effecten die specifiek bedoeld waren voor paragraaf 4.2a. Daarnaast 

waren in dit artikel situaties opgenomen waarin voor de toepassing van paragraaf 

4.2a, consumentenvuurwerk als bedoeld in artikel 1.1.1, eerste lid, van het 

Vuurwerkbesluit, werd aangemerkt als groot vuurwerk. In het enige andere artikel 

van paragraaf 4.2a (artikel 4.17b) werden de begrippen groot vuurwerk en 

pyrotechnische speciale effecten echter niet gebruikt. Wel kwamen deze begrippen 

voor in het Werkveldspecifiek certificatieschema voor het persoonscertificaat 

Vuurwerkdeskundige in bijlage XIIb van de Arboregeling (verder: 

certificatieschema Vuurwerkdeskundige).  

 

Als gevolg van de vervanging van de certificatieplicht door een registratieplicht, is 

het certificatieschema Vuurwerkdeskundige komen te vervallen. Omdat daardoor 

de begrippen groot vuurwerk en pyrotechnische speciale effecten nergens in de 

Arboregeling meer voorkomen, afgezien van artikel 4.17a zelf, had het 

oorspronkelijke artikel 4.17a haar betekenis verloren. In artikel 4.17a zijn daarom 



 

 

 

Pagina 24 van 29 

nu nadere regels opgenomen wat betreft de registratie of herregistratie van 

personen die werken met vuurwerk.   

 

In het gewijzigde artikel 4.17a worden vier typen werkzaamheden onderscheiden 

op het gebied van werken met vuurwerk. Daarbij wordt aangegeven in welk 

register en op welk competentieniveau iemand die deze werkzaamheden verricht, 

geregistreerd moet zijn. Voor de eisen voor registratie wordt verwezen naar het 

betreffende registratieschema. 

 

Het certificatieschema Vuurwerkdeskundige maakte geen onderscheid tussen 

vuurwerkbewerkers en vuurwerkbezigers. In plaats daarvan kon certificatie 

plaatsvinden voor drie vakbekwaamheden: ‘Groot vuurwerk’, ‘Pyrotechnische 

Speciale Effecten’ en ‘Het verwerken, verpakken en herverpakken van 

professioneel vuurwerk in een inrichting (beperkt toepassingsgebied)’.  

 

In artikel 4.9 van het Arbobesluit en het registratieschema wordt vanwege het 

wezenlijke verschil in de aard van de werkzaamheden nu een onderscheid 

gemaakt tussen vuurwerkbewerkers en vuurwerkbezigers. De vakbekwaamheden 

‘Groot Vuurwerk’ en ‘Pyrotechnische Speciale Effecten’ komen in het 

registratieschema vuurwerkbezigers en vuurwerkbewerkers terug als de 

competentieniveaus ‘Consumentenvuurwerk en professioneel vuurwerk’ en 

‘Pyrotechnische artikelen voor theatergebruik’ die horen bij de registratie of 

herregistratie als vuurwerkbeziger. De vakbekwaamheid ‘Beperkt 

toepassingsgebied’ is vervangen door het competentieniveau ‘Vuurwerkbewerker 

algemeen’ dat hoort bij de registratie of herregistratie als vuurwerkbewerker. Bij 

de registratie of herregistratie van vuurwerkbewerkers bestaat er daarnaast het 

competentieniveau ‘Vuurwerkbewerker consumentenvuurwerk voor  consumenten’, 

dat is bedoeld voor degene die werkzaamheden als bedoeld in artikel 4.9, derde 

lid, van het besluit verricht of toezicht houdt op personen die dit doen en daarbij 

handelt in de hoedanigheid van ondernemer dan wel leidinggevende bij de 

verkoop van consumentenvuurwerk aan consumenten. 

 

Artikel I, onderdeel N (artikel 4.17b) 

In dit artikel zijn de partijen opgenomen waarop de registratieplicht, bedoeld in 

artikel 4.9, eerste en derde lid, van het Arbobesluit, en de verplichting, bedoeld in 

artikel 4.9, tweede lid, van het Arbobesluit, niet van toepassing zijn. 

 

Bij de totstandkoming van de wijziging van het Arbobesluit in verband met de 

inrichting van registers en in samenhang daarmee het vaststellen van eisen aan 

de professionele uitoefening voor diverse beroepen (Stb. 2019, 471) werd ervan 

uitgegaan dat de hoofdtaak of hoofdverantwoordelijkheid van sommige 

medewerkers van de Nationale Politie ziet op het bewerken, inpakken, afvoeren, 

opslaan of vernietigen van vuurwerk (Stb. 2019, 471). Daarbij werd ook gesteld 

dat politiemedewerkers die incidenteel vuurwerk in beslag nemen buiten de 

registratieplicht vallen omdat dan geen sprake is van bewerken of beschikbaar 

stellen, maar men uiteraard wel voldoende kennis moet hebben van de risico’s en 

gevaren van vuurwerk. Uit nader overleg met de politie is gebleken dat er geen 

politiemedewerkers zijn die arbeid verrichten als bedoeld in artikel 4.9 van het 

Arbobesluit. Voor politiemedewerkers hoeft dan ook geen uitzondering in dit 

artikel te worden opgenomen. 

 

De medewerkers van het NFI en de Nederlandse Organisatie voor toegepast-

natuurwetenschappelijk onderzoek (TNO) die vuurwerk classificeren of 



 

 

 

Pagina 25 van 29 

onderzoeken zijn uitgezonderd van de registratieplichten en de verplichting, 

bedoeld in artikel 4.9, tweede lid, van het Arbobesluit, voor zover zij een interne 

opleiding voor het verrichten van deze werkzaamheden hebben doorlopen en er 

voldoende waarborgen zijn voor de veiligheid van de medewerkers en hun 

omgeving. Ook in dit geval geldt dat gelet op de veelheid aan maatregelen van 

het NFI op het vlak van opleidingen, voorlichting en onderricht, de bestaande 

instructies, procedures en veiligheidsvoorzieningen, een registratieplicht voor het 

werken met vuurwerk te weinig toegevoegde waarde zou hebben en zou leiden to t 

een onnodige administratieve lastenverzwaring en kostenverhoging. Dit geldt 

eveneens voor TNO.  

 

Artikel I, onderdeel O (hoofdstuk 6) 

In verband met de overgang van certificatie naar registratie is hoofdstuk 6 in zijn 

geheel vervangen. Hierbij zijn de oude artikelen 6.1, 6.5 en 6.6 komen te 

vervallen vanwege de overgang van certificatie naar registratie. Bovendien wordt 

er bij registratie, anders dan bij certificatie, geen onderscheid meer gemaakt 

tussen duikploegleiders bij de brandweer en ‘gewone’ duikp loegleiders.   

 

Artikel 6.1, eerste lid, ziet nu op de registratie van een duiker en verwijst naar het 

daarop van toepassing zijnde registratieschema. De verplichting van een duiker 

om te beschikken over een registratie staat in artikel 6.16, zesde lid, van het 

Arbobesluit.  

 

Op basis van het certificatieschema voor het persoonscertificaat Duikarbeid werd 

onderscheid gemaakt tussen drie categorieën (A, B, C) en negen subcategorieën 

(A1, A2, A3, B0, B1, B2, B3, B4, C).  In het registratieschema worden acht scopes 

(onder certificatie genoemd subcategorieën) onderscheiden: A9, A15, A15OLV, 

A30, B30, B50R, B50 en C en de exameneisen daarvoor worden uitgewerkt in de 

bijlagen I tot en met VIII. 

 

De aanduidingen van de scopes zijn aangepast (afgezien van de C scope), om ook 

voor derden duidelijker onderscheid te maken tussen de subcategorieën onder 

certificatie en scopes onder registratie. De nieuwe indeling sluit grotendeels aan 

bij de oude, met dien verstande dat B0 en B1 niet meer voorkomen. 

 

Artikel 6.1, tweede lid, ziet nu op de registratie van een duikploegleider en 

verwijst naar het daarop van toepassing zijnde registratieschema. De verplichting 

van een duikploegleider om te beschikken over een registratie staat in artikel 

6.16, derde lid, van het Arbobesluit.  

 

Op basis van het certificatieschema voor de duikploegleider (WOD-L) werd 

onderscheid gemaakt tussen drie categorieën (A, B, C) en acht subcategorieën 

(A1, A2, A3, B1, B2, B3, B4 en C). De C-subcategorie was abusievelijk niet 

opgenomen in het certificatieschema. Het certificatieschema WOD-F voor de 

duikploegleider bij de brandweer bevatte alleen categorie A en subcategorie A2. Er 

werden dus voor de duikploegleider bij de brandweer in het certificatieschema 

geen aparte categorieën onderscheiden. Er was slechts één subcategorie. Ten 

tweede richtten de eisen in het certificatieschema zich wat meer op duikarbeid bij 

de brandweer.  

 

In het registratieschema worden zeven scopes (onder certificatie genoemd 

subcategorieën) onderscheiden: A9, A15, A30, B30, B50R, B50 en C en de 

exameneisen daarvoor worden uitgewerkt in de bijlagen I tot en met VII. 



 

 

 

Pagina 26 van 29 

De aanduidingen van de scopes zijn aangepast (afgezien van de C scope), om 

duidelijker onderscheid te maken tussen de subcategorieën onder certificatie en 

scopes onder registratie. 

De nieuwe indeling sluit grotendeels aan bij de oude, met dien verstande dat B1 

niet meer voorkomt. 

 

Artikel 6.1, derde lid, ziet nu op de registratie van een duikmedische begeleider en 

verwijst naar het daarop van toepassing zijnde registratieschema. De verplichting 

van een duikmedische begeleider om te beschikken over een registratie staat in 

artikel 6.16, zevende lid, van het Arbobesluit.  

 

Op basis van het certificatieschema werd onderscheid gemaakt tussen drie 

categorieën duikmedische begeleiders, namelijk de beperkt duikmedische 

begeleider (EHBO-Duikarbeid: B1), de duikmedische begeleider (MAD-A: B2) en 

de uitgebreid duikmedische begeleider (MAD-B: B3). De categorie uitgebreid 

duikmedisch begeleider (MAD-B) is komen te vervallen. Voor deze categorie 

duikmedisch begeleider, waren zogenaamde voorbehouden medische handelingen 

opgenomen in de eind- en toetstermen. Omdat het houden van toezicht op en het 

stellen van eisen aan voorbehouden medische handelingen vallen onder de 

verantwoordelijkheid van het Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport 

(hierna VWS), is deze categorie Duikmedisch begeleider komen te vervallen. Er is 

vooralsnog geen traject gestart om deze voorbehouden medische handelingen in 

overleg met het Ministerie van VWS in de Wet BIG op te laten nemen.  

 

Artikel 6.1, vierde lid, ziet nu op de registratie van een duikerarts en verwijst naar 

het daarop van toepassing zijnde registratieschema. De verplichting van een 

duikerarts om te beschikken over een registratie staat in artikel 6.14a, derde lid, 

van het Arbobesluit.  

 

Op basis van het certificatieschema werd onderscheid gemaakt tussen twee 

categorieën: Duikerarts A en Duikerarts B. In het registratieschema worden deze 

twee categorieën, aangeduid als ‘scopes’, gehandhaafd. 

In het Registratieschema duikerarts worden de volgende scopes onderscheiden bij 

het uitvoeren van daarbij vermelde taken: 

I. Duikerarts A: voert alleen herkeuringen uit 

II. Duikerarts B: voert initiële keuringen en herkeuringen uit.  

 

Bij een initiële keuring gaat het niet alleen om de keuring van personen die nog 

niet eerder arbeid onder overdruk hebben verricht, maar ook om personen die 

zich niet binnen de in artikel 6.14a, tweede lid, van het Arbobesluit genoemde 

termijn hebben laten herkeuren. Ook een keuring na een eerdere afkeuring 

(medisch duikverbod) is een initiële keuring die alleen door een duikerarts B mag 

worden uitgevoerd. 

 

Beide duikerartsen kunnen een duikmedisch attest afgeven. Een duikmedisch 

attest is het resultaat van het arbeidsgezondheidskundig onderzoek zoals 

voorgeschreven in artikel 6.14a van het Arbeidsomstandighedenbesluit.  

 

In artikel 6.2, eerste lid, wordt verwezen naar de keuringsrichtlijnen die bij het 

arbeidsgezondheidskundig onderzoek, bedoeld in artikel 6.14a, eerste en tweede  

lid, van het Arbobesluit, in acht moeten worden genomen. De Keuringsrichtlijn 

Werken onder Overdruk Arbeid Hyperbare Geneeskunde is bedoeld voor 

arbeidsgezondheidskundige onderzoeken voor het verrichten van werkzaamheden 



 

 

 

Pagina 27 van 29 

in een hyperbare behandelkamer, terwijl de Keuringsrichtlijn Werken onder 

Overdruk – Duikarbeid, is bedoeld voor arbeidsgezondheidskundige onderzoeken 

voor het verrichten van duikarbeid, caissonarbeid of overige arbeid onder 

overdruk, niet zijnde arbeid in een hyperbare behandelkamer. Om geen 

misverstanden te laten bestaan over wat moet worden verstaan onder een 

hyperbare behandelkamer, is in het tweede lid een definitie van dit begrip 

opgenomen. 

 

De keuringsrichtlijnen zijn beide vastgesteld door het bestuur van de Stichting 

Werken onder Overdruk, zijnde een privaatrechtelijke organisatie, en gepubliceerd 

op de website www.arbocataloguswoo.nl. Het is aan de Stichting om ervoor te 

zorgen dat beide keuringsrichtlijnen nu, maar ook in de toekomst, toegankelijk 

zijn voor hen die deze willen of moeten raadplegen.   

 

In het eerste lid is de datum opgenomen waarop de beide keuringsrichtlijnen zijn 

vastgesteld, om te verzekeren dat de uitvoerders van arbeidsgezondheidskundige 

onderzoeken als hiervoor bedoeld dezelfde en meest actuele versie van de 

keuringsrichtlijnen gebruiken. Bij een eventuele inhoudelijke wijziging van de 

keuringsrichtlijnen, zal ook de verwijzing naar de keuringsrichtlijnen in de 

Arboregeling worden aangepast.  

 

Paragraaf 6.3 en artikel 6.3 waren voorheen opgenomen in de Arboregeling als 

paragraaf 6.4 en artikel 6.8. Inhoudelijk zijn zij ongewijzigd gebleven, afgezien 

van een wijziging in het opschrift van zowel de paragraaf als het artikel. Het 

opschrift van paragraaf 6.3 is gewijzigd om te verduidelijken op welke vrijste lling 

deze paragraaf betrekking heeft. Het opschrift van artikel 6.3 is gewijzigd om 

beter tot uitdrukking te brengen wat dit artikel regelt, namelijk het aanwijzen van 

een sportduikbrevet als bedoeld in artikel 6.31, tweede lid, van het besluit.  

 

Artikel I, onderdeel P (hoofdstuk 9) 

Certificaten voor het verrichten van arbeid als duiker, duikploegleider, 

duikmedisch begeleider of duikerarts, of als vuurwerkdeskundige waarvan op het 

moment van inwerkingtreding van de registratieplicht de geldigheidsduur nog niet 

is verstreken, kunnen op verzoek van de certificaathouder voor de resterende 

geldigheidsduur daarvan worden omgezet in een registratie. Dit op grond artikel 

9.34 van het Arbobesluit.  

 

Om te verduidelijken in welk register en in welke scope (bij duikarbeid) dan wel op 

welk competentieniveau (bij arbeid verricht met vuurwerk) de houder van een 

certificaat zich kan laten registreren, was het noodzakelijk om hierover regels op 

te nemen in hoofdstuk 9 van de Arboregeling. In plaats van deze regels toe te 

voegen aan het bestaande hoofdstuk 9, is er met het oog op de toegankelijkheid 

van het hoofdstuk voor gekozen om dit in zijn geheel opnieuw vast te stellen.  

 

Bij het opnieuw vaststellen van hoofdstuk 9 komt het oude artikel 9.2b niet langer 

terug. Artikel 9.2b bevatte een overgangsregeling voor de certificering van 

duikerartsen. Deze overgangsregeling komt nu terug in het registratieschema voor 

duikerartsen, waardoor het niet langer nodig was om deze te handhaven. Ook de 

oude artikelen 9.2d en 9.2e komen niet terug in het nieuwe hoofdstuk 9, omdat zij 

geen betekenis meer hadden. 

 

Het nieuwe artikel 9.1 verduidelijkt in welk register en in welke scope de houder 

van een certificaat voor het verrichten van arbeid als duiker, duikploegleider, 



 

 

 

Pagina 28 van 29 

duikmedisch begeleider dan wel duikerarts kan worden geregistreerd. Hierbij is 

uitgegaan van een beoordeling van SWOD van de kennis en ervaring die was 

vereist op basis van de certificatieschema’s en de kennis en ervaring die is vereist 

op basis van de registratieschema’s.  

 

Artikel 9.1, zesde lid, bevat daarnaast een aanvullende eis waaraan moet worden 

voldaan in het geval van houders van een certificaat duikarbeid of duikploegleider. 

Deze eis houdt in dat als de houder beschikt over een certificaat dat langer dan 24 

maanden geleden is verstrekt, hij eerst zal moeten aantonen dat hij in de periode 

van 24 maanden sinds de afgifte van dat certificaat heeft voldaan aan de 

doorlopende beroepservaringseis die op het certificaat van toepassing was.  

 

Artikel 9.2 verduidelijkt in welk register en op welk competentieniveau de houder 

van een certificaat voor het verrichten van arbeid met vuurwerk kan worden 

geregistreerd.  

 

Artikel 9.3 komt inhoudelijk overeen met het voormalige artikel 9.2c. Wel is het 

zevende lid van dit artikel komen te vervallen. Dit artikellid bevatte een 

uitzondering voor defensiemedewerkers en politiemedewerkers die met explosieve 

stoffen werken, omdat voor beide sectoren de betreffende registers nog niet 

operationeel waren (Stcrt. 2020, 58183). Inmiddels is duidelijk dat er geen 

register als bedoeld in artikel 1.5j van het Arbobesluit komt voor 

defensiemedewerkers die met explosieve stoffen werken. Tegelijkertijd zijn er op 

dit moment geen politiemedewerkers waarop de registratieplicht voor het werken 

met explosieve stoffen van toepassing is. Het zevende lid kon daarmee komen te 

vervallen. 

 

Artikel 9.4 was voorheen artikel 9.3 en is inhoudelijk ongewijzigd gebleven. Artikel 

9.5 is zowel inhoudelijk als qua nummering ongewijzigd gebleven. 

 

Artikel I, onderdeel Q (bijlagen XIIa, XIIb en XVI tot en met XVIe ) 

In de bijlagen XIIa en XVI waren de werkveldspecifieke documenten voor 

aanwijzing van en toezicht op certificerende instellingen belast met de uitgifte van 

persoonscertificaten Vuurwerkdeskundigen respectievelijk  op het gebied van 

Werken onder Overdruk opgenomen. In bijlage XIIb was het certificatieschema 

voor Vuurwerkdeskundigen opgenomen, terwijl in de bijlagen XVIa tot en met 

XVIe de certificatieschema’s voor de verschillende duikberoepen waren 

opgenomen.  

 

Vanwege de overgang van certificatie naar registratie en het gebruik van 

registratieschema’s, zijn deze bijlagen komen te vervallen.  

 

Artikel II 

De in dit artikel genoemde besluiten bevatten tijdelijke vrijstellingen van bepaalde 

verplichtingen op het gebied van certificatie en registratie. De vrijstellingsperiodes 

zijn inmiddels al geruime tijd verstreken, waardoor beide besluiten hun betekenis 

hebben verloren. Om deze reden worden zij nu ingetrokken. 

 

Artikel III 

De inwerkingtredingsdatum van deze regeling is gelijk aan die waarop de 

registratieplichten voor duikberoepen, vuurwerkbezigers en vuurwerkbewerkers in 

werking treden, te weten: 1 juli 2024. 

 



 

 

 

Pagina 29 van 29 

De Minister van Sociale Zaken  

en Werkgelegenheid, 

 

 

 

 

 

C.E.G. van Gennip 


